meorum S. R. E. cardinalium et auctoritate Dei omnipotentis, BB. Apostolorum Petri et Pauli et sua, creavit et assumpsit in S. R. E. cardinales reverendiss. D^r. Fredericum Fregosium episcopum Salernitanum, Petrum episcopum Gebenensem, ac Antonium Aurelianensem, ac Ubertum de Gambara Terdonensem, Ascanium Ariminensem ac Paulum Parisium Nuscanum, neenon Marcellum Cervinum Neocastrensem, et Bartholomaeum Guidiceionum Aprutinum, episcopos, magistrum Dionysium generalem Ordinis Servorum, Henricum Borgiam electum Squillacensem, Jacobum Sabellum protonotarium Apostolicum, et demum sua sanctitas reservavit unum in peetore, pro quo reverendissimorum DD. cardinalium vota sumpsit.

« Proximo anno ad xxviii Januarii assignavit titulos¹, videlicet reverendissimo Uberto de Gambara Saneti-Sylvestri, Ascanio Sanetæ-Polentianæ, Paulo Parisio Sanetæ-Balbinæ, Bartholomæo Guidiceiono Saneti-Cæsarii in Palatio, Dionysio S. Marelli, et donavit eis annulos de more ».

Eadem tradunt Petrus Gualterius Aretinus ac Blasius Cæsenas Rituum magister, qui addit: « Henrico Borgie dueis Gaudiæ filio datum tit. Saneti-Nicolai inter Imagines, sed illum in ipso juventæ flore Viterbii obiisse ». Et Fregosium cardinalem ad Urbem vocatum, ut subjecte indicant litteræ²:

« Dilecto filio nostro Frederico Fregosio S. R. E. presbytero cardinali Salernitano nuncupato, etc.

« Hodie in consistorio nostro secreto magna quidem nostra voluptate, sed non minore venerabilium fratrum nosrorum S. R. E. cardinalium studio, tuarumque virtutum frequenti commemoratione, te ejusdem S. R. E. presbyterum cardinalem in Dei nomine creavimus, quemadmodum aliorum complurium litteris tibi perscriptum iri non ambigimus: multorum enim benevolentiam tibi ac litteris cæterisque tuis laudibus comparasti: quamobrem, fili noster, te hortamur, ut a Deo ac nobis in participationem sollicitudinis ac curarum præsentium vocatus, non dubites quamprimum venire ad nos, qui, quo judicio te elegimus, eadem benevolentia complectemur, ut nobis, et S. R. E. cuius inclytum membrum jam es, opera, assiduitate, consilioque tuo assistas, nostræque spei respondeas, etc. Datum Romæ xix Decemb. MDXXXIX, anno vi ».

39. Granatæ Joannes Avila sanctitate floret.

— Florebat hoc tempore Granatæ sanctitatis et eloquentiæ Apostolicae nomine, ac per totam fere Hispaniam celebrabatur Joannes Avila sacerdos clericus, probatissimus virtutis magister, ac scriptor egregius, a divo Ignatio de Loyola, a

sancta Theresia, aliisque insignioribus illius etatis viris mirum in modum excultus: hic, cum præfatae Isabellæ imperatricis cadaver Granatam perductum fuisset, ubi tune regia sacra ædes magnificentissime constructa, ad condendas regum exuvias destinata erat, funebrem de ea habuit concessionem. Ab hujus itaque Apostolici præconis de mundi fallacia ac vanitate mirifice tunc disserentis sermone non modicum animo succensus Franciscus dux Gaudiæ, plura cum Joanne colloquia habuit, quibus concepta perfectionis vitae semina, eo dirigente, ad optatam segetem perducerentur. Accidit quoque, quod ad hunc præclarissimum verbi Dei concessionem, saera glorijs Martiris Sebastiani recurrente festivitate, in Eremitorio eidem Martiri dedicato, quod e regione Alhambræ urbis Granatensis arce situm est, prædicantem auditurus accessit Joannes de Deo: eius ardenter simis sermonibus, ac validissimis argumentis adeo compunctus est, ut finita oratione in lacrymas solitus ac solo stratus, pectus tundere, voes divinæ misericordiæ imploratrices emittere, capillos barbamque evellere cœperit: mox manu in libros prophanos injecta, unguibus dentibusque omnes dilaceravit, piosque vero utilesque euicunque petenti, ac imagines sacras, et quidquid habebat librariæ suppelletilis gratis elargitus est. Ita brevi factum est, ut expoliatus omnino nudusque appareret, nihil præter indusium et femoralia retinens. Ad magistrum Avilam deinde deductus, lotius vitæ cursum compendio ei explicuit, suasque culpas cum ingenti lacrymarum imbre apernit: enixe eum rogans, ut ipsum in suam clientelam reciperet. Cujus salutaribus monitis in Christianæ religiosæque vitæ castris adeo profecit, ut Ordinis de Hospitalitate institutor deinde effectus, charitatis, patientiæ cæterarumque virtutum, prophetiæ quoque ac miraculorum gloria clarus, totam fere Hispaniam in sui admirationem brevi pertraxerit: de quo alias recurret nobis dicendi locus.

40. *Societatis Jesu natalitium.* — Claudimus hunc annum fausto ac fortunato Societatis Jesu natalitio. Nam cum sanctus ejusdem fundator Ignatius una cum sociis per duos fere annos in nonnullis Romæ templis divino verbo ad omne Christiani officii munus populum inflamascent, ac plebe puerisque vicatim Christianæ legis præcepta instillassent, pauperum quoque necessitatibus quæcumque possent ope auxiliique, de aliena magis quam de sua egestate solliciti, provide paternæque succurrissent, saluberrimam iltam nascentis Ecclesiæ consuetudinem, crebræ scilicet peccatorum confessionis et fracionis panis longo sæculorum flexu interruptam revocassent; ac plura pia opera, quæ vel ad puellarum miserandarumque virginum pudicitiam tuendam, vel ad fœminarum a fla-

¹ Acta Consist. p. 378. — ² Paul. III. lib. brev. p. 550.

gitiioso vitæ genere redeuntium pœnitentiam rite exercendam, vel ad cathecumenum, atque a Judais, vel a Saracenis conversorum fidem conservandam pertinebat, Deo propitio inchoassent : neenon a variis locis, provinciisque remotioribus magis in dies postularentur, ut litteris ac pietate formaudis moribus ac ingenii acuendis ubique proximorum commodis deservirent, hoc anno cum sodalibus de condenda egit perpetua Societate; et ut erat communis ipsorum consensione decretum, instituti formulam in quædam capita breviter digestam Pontifici Maximo Apostolica auctoritate firmandam, nactus opportunitatem Tiburtini recessus, quo se Pontifex e negotiorum turba receperat, per cardinalem Contarenum eidem addictissimum suppliciter obtulit : quam Paulus jussam a Sacri Palatii magistro Thoma Badia prius cognoscí, ab eoque

approbatam, ut ipsem vidit ac diligenter expedit, *Spiritus Dei* (inquit) est hic, Ignatii sociorumque pia studia pluribus commendavit ; subiecitque se jam animo præsagire, Societatem hanc tum institutam, afflictis Ecclesiæ rebus non levi præsidio ac ornamento fore. Quod summi Sacerdotis Christique Vicarii testimoniū optime completom fuisse tandem universa profitetur Ecclesia; cum in recurrente anniversaria sancti Ignatii festivitate juxta præscriptam a Sede Apostolica in sacris de eo lectionibus formam, in tanti viri Societatisque ejus commendationem ita decantet : « Ut constans fuerit omnium sensus, etiam Pontificio confirmatus oraculo, Deum sicut alios aliis temporibus sanctos viros, ita Luthero ejusdemque temporis hæreticis Ignatium, et institutam ab eo Societatem objecisse ».

PAULI III ANNUS 7. — CHRISTI 1540.

1. Frustra a legato tentata pars inter Cæsarem et Galliæ regem. — Anno Virginis partus millesimo quingentesimo quadragesimo, Indictione decima tertia, agitata sunt plura colloquia a Catholicis eum Lutheranis ardentissimo studio Cæsariorum, qui benevolentia demulcere feroes eorum animos atque ad officium pelli-cere nitebatur ; sed ea irrito exitu dissoluta sunt, cum Lutherani superbia elati pristinos errores abjecere detrectarent, imo fidei lumine orbati proterve nova errorum figmenta conflarent; de quibus accuratius agetur inferius : nunc quod ab Alexandro cardinale decreto exente anno superiore ad Cæsarem et Franciscum Galliæ regem legato, ut inter eos expeditam continentibus omnium fidelium votis pacem conciliaret, gestum sit, expendamus. Pervenit Lutetiam cardinalis legatus pridie quam Caesar Lutetiam ingrederetur ; nec de pace sancienda sermonem inferre potuit, nisi Caesar in Belgio se conluisset : nam subtili arte transegerat cum Gallo, ut de pace in Gallia non ageretur¹ :